
Folketingets Forhandlinger. (56) 

881 2/1;| 33: I. Beh. af F. t. Finanslov for 1934-35. 882 

[Hans Nielsen.] 
Igangsættelse af offentlige Arbejder og til 
Udlaan og Tilskud til lignende offentlige 
Arbejder. Det ærede Medlem dvælede særlig 
ved Grundforbedringsarbejder, men der fin- 
des paa Finanslovforslaget en Bevilling paa 
400 000 Kr. plus en anden Bevilling paa 
4 300 000 Kr., altsaa næsten 5 Mill. Kr., 
foruden de 5 Mill. Kr., som findes paa inde- 
værende Aars Finanslov til Afvandingsarbej- 
der. Saa det ærede Medlem kan ikke rette 
nogen Bebrejdelse mod den højtærede Rege- 
ring for, at den forsømmer denne Opgave, 
som jeg er ganske enig med det ærede Med- 
lem om er meget vigtig. 

Men det koster jo Penge, og disse Penge 
maa skaffes til Veje, der maa skaffes Udbe- 
taling til Udgifterne, efterhaanden som de 
flyder, og som Følge deraf er det ikke saa 
mærkeligt, at Staten har maattet overtrække 
sin Konto i Nationalbanken. Ser vi alene 
paa indeværende Aars offentlige Arbejder, 
vil man se, at der paa § 26 er 61% Mill. Kr. 
til offentlige Arbejder, paa Driftsbudgettet 
er der 73/4 Mill. Kr. og paa Tillægsbevillings- 
loven 21,3 Mill. Kr., i alt 90Y2 Mill. Kr. til 
offentlige Arbejder i indeværende Aar, og 
det ærede Medlem maa jo erkende, at det 
er ganske nødvendigt for Staten, naar den 
ikke optager noget Laan, saa at ty til Natio- 
nalbanken og overtrække sin Konto. 

Ser vi paa disse tre Aar, vil man altsaa 
se, at til offentlige Arbejder anvendes der 
langt over 200 Mill. Kr., men det ærede Med- 
lem kommer til et Merforbrug paa ca. 
150 Mill. Kr., og dette, mener jeg, tjener 
til Ære for Regeringens finansielle Admini- 
stration. Men for øvrigt vil jeg sige til det 
ærede Medlem, at jeg har gennem Finans- 
udvalget hos Finansministeriet begæret ud- 
leveret en fuldstændig Fortegnelse over vore 
finansielle Forhold fra 1920 til Dato, saa- 
ledes at man i denne Fortegnelse faar op- 
givet Kassebeholdningen Aar for Aar. Vi 
faar de Udgifter, der er gaaet baade til pro- 
duktive og til uproduktive offentlige Ar- 
bejder, og vi faar samtidig for hvert Aar 
Statens Gæld, saaledes at vi faar en virkelig 
Opgørelse, og _ det en Opgørelse, der har 
nogen Værdi, ikke en Opgørelse som den, 
det ærede Medlem Hr. Christmas Møller 
ønsker, naar han beskæftiger sig med en 
Statusopgørelse til Bunds. 
I Thi en Statusopgørelse til Bunds, det 

er uden nogen virkelig Interesse for Finan- 
serne. Thi det ærede Medlem maa jo vide, 
at. Statens Status er ikke det samme som et 
privat Aktieselskabs Status eller en Privat- 
mands Status. Hvis Staten vil laane Penge, 
saa spørger. de, der har Penge at laane, 
ikke: Maa vi se jeres Status! men: Maa vi 
se jeres Driftsregnskab, hvor store jeres 
Skatter er, og hvor meget I skylder bort! 
Men om vi ejer Christiansborg Slot eller 
Koldinghus Slotsruin eller ej, er noget, som 
ikke interesserer nogen. 

Jeg vil for øvrigt gerne spørge den 
højtærede Finansminister ved denne Lej- 
lighed, om Tiden maaske ikke var inde til 
at foretage en Nyordning med Hensyn til 
Postgiroen. Efterhaanden har det udviklet 
sig saaledes, at den rettelig burde sortere 
under Finanshovedkassen og under Finans- 
ministeriet, og jeg kunde meget ønske at 
høre, hvad Finansministeren ønsker i saa 
Henseende. 

Endelig vil jeg i denne Forbindelse 
gerne gøre en Bemærkning til det ærede 
Medlem Hr. Christmas Møller, der nu ad- 
skillige Gange har talt om Salg af Land- 
mandsbankens Aktier eller Salg af Land- 
mandsbanken. Hvad mener det ærede Med- 
lem, naar han taler om Salg af Landmands- 
banken? Nærmere Forklaring udbedes i 
saa Henseende. Er det det ærede Medlems 
Mening, at Staten skal overlevere Aktierne 
i Landmandsbanken til de Herrer Veksele- 
rere og lade dem gaa af bedst muligt paa 
Børsen, eller er det det ærede Medlems 
Mening, at Landmandsbanken skal sælges 
til den Værdi, den har? Med det Kendskab, 
jeg har til Direktionen i Landmandsban- 
ken, til Bankraadet og til den forsigtige 
Pengemand, som er Formand for Bank- 
raadet i Landmandsbanken, er jeg overbe- 
bevist om, at Landmandsbanken nu er et 
i Bund og Grund solidt Foretagende, der 
ligger med meget store Hensættelser og 
skjulte Reserver, og hvis Talen blev om at 
aflevere Landmandsbanken, skulde den vist- 
nok betales, men efter min Formening blev 
det jo næppe til Pari eller lidt over Pari, 
saaledes som enkelte Konservative har talt 
om, saa kom man nærmere op paa en Kurs 
af 200. (Modsigelse fra de Konservative).. 

Ja, ja, der er nogen, der ryster paa 
Hovedet i den Side af Salen, men jeg ved 
meget vel, hvordan slige Handler plejer 
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